

**INSTITUTO NACIONAL DE VIAS**
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**SEPTIEMBRE 2022 - SEPTIEMBRE 2021**  
 (Cifras en miles de pesos colombianos)

ACTIVO		SEPTIEMBRE 30/2022	SEPTIEMBRE 30/2021	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA	PASIVO		SEPTIEMBRE 30/2022	SEPTIEMBRE 30/2021	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
NOTA						NOTA					
	<b>CORRIENTE</b>	<b><u>4.249.023.712</u></b>	<b><u>2.795.219.619</u></b>	<b><u>1.453.804.093</u></b>	<b><u>52%</u></b>	<b>CORRIENTE</b>		<b><u>356.036.445</u></b>	<b><u>203.632.860</u></b>	<b><u>152.403.585</u></b>	<b><u>75%</u></b>
	<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO</b>	<b><u>33.711.987</u></b>	<b><u>24.489.268</u></b>	<b><u>9.222.719</u></b>	<b><u>38%</u></b>	<b>PRÉSTAMOS POR PAGAR</b>	20	<b><u>120.916.643</u></b>	<b><u>47.744.852</u></b>	<b><u>73.171.791</u></b>	<b><u>153%</u></b>
	CAJA	0	9.900	9.900	-100%	FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO		120.916.643	47.744.852	73.171.791	153%
	DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	14.826.456	4.557.413	10.269.043	225%						
	EFFECTIVO DE USO RESTRINGIDO	18.885.531	19.921.955	1.036.424	-5%	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	21	<b><u>142.129.943</u></b>	<b><u>104.631.064</u></b>	<b><u>37.498.879</u></b>	<b><u>36%</u></b>
						ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES		71.681.223	41.771.502	29.909.721	72%
	<b>CUENTAS POR COBRAR POR TRANSACCIONES SIN CONTRAPRESTACION</b>	<b><u>17.083.634</u></b>	<b><u>4.114.717</u></b>	<b><u>12.968.917</u></b>	<b><u>315%</u></b>	RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS		29.003.906	17.259.195	11.744.711	68%
	CONTRIBUCIONES TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS	16.871.753	3.872.693	12.999.060	336%	DESCUENTOS DE NOMINA		474.361	532.754	-58.393	-11%
	TRANSFERENCIAS POR COBRAR	0	0	-	N/A	RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE		10.874.854	7.396.566	3.478.288	47%
	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	165.442	229.773	64.331	-28%	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		2.532	3.225	-693	-21%
	SENTENCIAS, LAUDOS ARBITRALES Y CONCILIACIONES EXTRAJUDICIALES A FAVOR DE LA ENTIDAD	46.439	12.251	34.188	N/A	CREDITOS JUDICIALES		23.504.587	31.000.000	-7.495.413	-24%
						OTRAS CUENTAS POR PAGAR		6.588.480	6.667.822	-79.342	-1%
	<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b><u>4.198.228.091</u></b>	<b><u>2.766.615.634</u></b>	<b><u>1.431.612.457</u></b>	<b><u>52%</u></b>	<b>BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS</b>	22	<b><u>11.642.290</u></b>	<b><u>13.374.633</u></b>	<b><u>-1.732.343</u></b>	<b><u>-13%</u></b>
	BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO	777.161	736.764	40.397	5%	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO		11.642.290	13.374.633	-1.732.343	-13%
	AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS	747.002.731	764.836.852	17.834.121	-2%						
	RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN	3.310.026.712	1.995.738.775	1.314.287.937	66%	<b>OTROS PASIVOS</b>	24	<b><u>81.347.569</u></b>	<b><u>37.882.311</u></b>	<b><u>43.465.258</u></b>	<b><u>115%</u></b>
	DEPÓSITOS ENTREGADOS EN GARANTÍA	51.277	0	51.277		AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS		4.719.966	4.719.966	0	0%
	DERECHOS EN FIDEICOMISO	77.833.761	5.303.243	72.530.518	1368%	RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACIÓN		76.627.603	32.500.000	44.127.603	136%
	RECURSOS DE LA ENTIDAD CONCEDENTE EN PATRIMONIOS AUTÓNOMOS CONSTITUIDOS POR LOS CONCESIONARIOS	8.726.631	0	8.726.631	N/A	DEPÓSITOS RECIBIDOS EN GARANTÍA		0	0	0	N/A
	ACTIVOS DIFERIDOS	53.809.818	0	53.809.818	N/A	INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO		0	662.345	-662.345	-100%

**INSTITUTO NACIONAL DE VIAS**
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA  
SEPTIEMBRE 2022 - SEPTIEMBRE 2021**

(Cifras en miles de pesos colombianos)

ACTIVO	NOTA	SEPTIEMBRE 30/2022	SEPTIEMBRE 30/2021	VARIACIÓN	VARIACIÓN	PASIVO	NOTA	SEPTIEMBRE 30/2022	SEPTIEMBRE 30/2021	VARIACIÓN	VARIACIÓN
				ABSOLUTA	RELATIVA					ABSOLUTA	RELATIVA
<b>NO CORRIENTE</b>		<b>31.091.139.123</b>	<b>33.074.120.766</b>	<b>-1.982.981.643</b>	<b>-6%</b>	<b>NO CORRIENTE</b>		<b>1.211.720.846</b>	<b>1.316.404.639</b>	<b>-104.683.793</b>	<b>-8%</b>
CUENTAS POR COBRAR POR TRANSACCIONES SIN CONTRAPRESTACION	7	<u>126.138.874</u>	<u>144.681.540</u>	<u>-18.542.666</u>	<u>-13%</u>	PRÉSTAMOS POR PAGAR	20	<u>47.093.495</u>	<u>7.320.929</u>	<u>39.772.566</u>	<u>543%</u>
CONTRIBUCIONES TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS		0	19.700.353 -	19.700.353	-100%	FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO		47.093.495	7.320.929	39.772.566	543%
OTRAS CUENTAS POR COBRAR		3.932.128	1.091.493	2.840.635	260%						
CUENTAS POR COBRAR DE DIFÍCIL RECAUDO		193.059.504	194.980.936 -	1.921.432	-1%						
DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)		-70.852.758	-71.091.242	238.484	0%						
<b>INVENTARIOS</b>		<b>20.491</b>	<b>0</b>	<b>20.491</b>	<b>N/A</b>						
MATERIALES Y SUMINISTROS		20.491	0	20.491	N/A						
<b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO</b>	<b>10</b>	<b>647.548.369</b>	<b>825.086.146</b>	<b>-177.537.777</b>	<b>-22%</b>	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>21</b>	<b>90.209.572</b>	<b>219.950.792</b>	<b>-129.741.220</b>	<b>-59%</b>
TERRENOS		396.936.720	540.132.662 -	143.195.942	-27%	CRÉDITOS JUDICIALES		90.209.572	219.950.792	-129.741.220	-59%
CONSTRUCCIONES EN CURSO		414.658	414.534	124	0%	OTRAS CUENTAS POR PAGAR		0	0	0	
BIENES MUEBLES EN BODEGA		9.906.287	3.493.066	6.413.221	184%						
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS		61.430.570	70.876.744 -	9.446.174	-13%	<b>PROVISIONES</b>	<b>23</b>	<b>1.066.451.485</b>	<b>1.087.232.236</b>	<b>-20.780.751</b>	<b>-2%</b>
EDIFICACIONES		113.514.959	127.683.793 -	14.168.834	-11%	LITIGIOS Y DEMANDAS		1.066.451.485	1.087.232.236	-20.780.751	-2%
MAQUINARIA Y EQUIPO		13.753.394	13.691.461	61.933	0%						
EQUIPO MÉDICO Y CIENTÍFICO		40.461	40.461	-	0%	<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>24</b>	<b>7.966.294</b>	<b>1.900.682</b>	<b>6.065.612</b>	<b>319%</b>
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA		1.545.652	1.141.968	403.684	35%	DEPÓSITOS RECIBIDOS EN GARANTÍA		1.900.682	1.900.682	0	0%
EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN		21.534.350	20.675.219	859.131	4%	RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACIÓN		5.396.885	0	5.396.885	N/A
EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN		175.090.012	171.244.652	3.845.360	2%	INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO		668.727	0	668.727	
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)		-143.994.840	-122.759.616 -	21.235.224	17%	<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>1.567.757.291</b>	<b>1.520.037.499</b>	<b>47.719.792</b>	<b>3%</b>
DETERIORO ACUMULADO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)		-2.623.854	-1.548.798 -	1.075.056	69%						
<b>BIENES DE USO PÚBLICO E HISTÓRICOS Y CULTURALES</b>	<b>11</b>	<b>30.183.921.098</b>	<b>31.701.024.267</b>	<b>-1.517.103.169</b>	<b>-5%</b>						
BIENES DE USO PÚBLICO EN CONSTRUCCIÓN		4.223.804.812	5.609.346.397 -	1.385.541.585	-25%						
BIENES DE USO PÚBLICO EN SERVICIO		41.756.800.843	38.861.216.990	2.895.583.853	7%						
BIENES HISTÓRICOS Y CULTURALES		6.786.297	9.742.898 -	2.956.601	-30%						
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES DE USO PÚBLICO (CR)		-15.691.034.875	-12.728.553.941 -	2.962.480.934	23%						
DETERIORO ACUMULADO DE BIENES DE USO PÚBLICO (CR)		-112.435.979	-50.728.077 -	61.707.902	122%						

**INSTITUTO NACIONAL DE VIAS**
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA  
SEPTIEMBRE 2022 - SEPTIEMBRE 2021**

(Cifras en miles de pesos colombianos)

	NOTA	SEPTIEMBRE 30/2022	SEPTIEMBRE 30/2021	VARIACIÓN	VARIACIÓN		NOTA	SEPTIEMBRE 30/2022	SEPTIEMBRE 30/2021	VARIACIÓN	VARIACIÓN
<b>ACTIVO</b>						<b>PATRIMONIO</b>					
				<b>ABSOLUTA</b>	<b>RELATIVA</b>					<b>ABSOLUTA</b>	<b>RELATIVA</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>		<b>133.510.291</b>	<b>403.328.813</b>	<b>-269.818.522</b>	<b>-67%</b>	<b>PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO</b>	27	<b>33.772.405.544</b>	<b>34.349.302.886</b>	<b>-576.897.342</b>	<b>-2%</b>
BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO	16	3.857.243	2.364.995	1.492.248							
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS	16	0	0	-	#/DIV/0!						
RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN	16	20.616.715	272.835.748	-252.219.033	-92%						
DEPÓSITOS ENTREGADOS EN GARANTÍA	16	107.604.074	122.127.578	-14.523.504	-12%						
ACTIVOS INTANGIBLES	14	7.336.426	6.447.884	888.542	14%	CAPITAL FISCAL		29.563.606.078	29.515.334.797	48.271.281	0%
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)	14	-5.904.167	-5.542.639	-361.528	7%						
ACTIVOS DIFERIDOS	16	0	0	-	N/A	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		3.509.196.599	4.865.789.008	-1.356.592.409	-28%
RECURSOS DE LA ENTIDAD CONCEDENTE EN PATRIMONIOS AUTÓNOMOS CONSTITUIDOS POR LOS CONCESIONARIOS	16	0	5.095.247	-5.095.247	-100%						
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>35.340.162.835</b>	<b>35.869.340.385</b>	<b>-529.177.550</b>	<b>-1%</b>	RESULTADO DEL EJERCICIO		699.602.867	31.820.919	731.423.786	-2299%
						<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>35.340.162.835</b>	<b>35.869.340.385</b>	<b>-529.177.550</b>	<b>-1%</b>
<b>CTAS ORDEN DEUDORAS</b>						<b>CTAS ORDEN ACREEDORAS</b>					
		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>				<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>ACTIVOS CONTINGENTES</b>	25	<b>1.476.670.788</b>	<b>1.975.512.457</b>	<b>-498.841.669</b>	<b>-25%</b>	<b>PASIVOS CONTINGENTES</b>	25	<b>5.315.629.661</b>	<b>1.296.593.724</b>	<b>4.019.035.937</b>	<b>310%</b>
LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS		1.476.670.788	1.975.512.457	-498.841.669	-25%	LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS		5.315.629.661	1.296.593.724	4.019.035.937	310%
<b>DEUDORAS DE CONTROL</b>	26	<b>53.013.902.581</b>	<b>44.776.160.631</b>	<b>8.237.741.950</b>	<b>18%</b>	<b>ACREEDORAS DE CONTROL</b>	26	<b>271.865.601</b>	<b>268.683.901</b>	<b>3.181.700</b>	<b>1%</b>
BIENES Y DERECHOS RETIRADOS		43.056.987	42.522.280	534.707	1%	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS DE CONTROL		8.767.730	8.767.730	0	0%
BIENES ENTREGADOS A TERCEROS		52.694.077.414	44.456.911.775	8.237.165.639	19%	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS DE CONTROL		263.097.871	259.916.171	3.181.700	1%
EJECUCIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN		257.610.349	257.568.745	41.604	0%						
RESPONSABILIDADES EN PROCESO		19.099.546	19.099.546	-	0%	<b>ACREEDORAS POR CONTRA (DB)</b>		<b>-5.587.495.262</b>	<b>-1.565.277.625</b>	<b>-4.022.217.637</b>	<b>257%</b>
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE CONTROL		58.285	58.285	-	0%	PASIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (DB)	25	-5.315.629.661	-1.296.593.724	-4.019.035.937	310%
<b>DEUDORAS POR CONTRA (CR)</b>		<b>-54.490.573.369</b>	<b>-46.751.673.088</b>	<b>-7.738.900.281</b>	<b>17%</b>	ACREEDORAS DE CONTROL POR CONTRA (DB)	26	-271.865.601	-268.683.901	-3.181.700	1%
ACTIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR)	25	-1.476.670.788	-1.975.512.457	498.841.669	-25%						
DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR)	26	-53.013.902.581	-44.776.160.631	-8.237.741.950	18%						

**GUILLERMO TORO ACUÑA**  
 Director General (E)  
 CC. 80.056.807

 Elaborado: Deidy Johanna Duque Zuluaga PE  
 Revisado: Luz Mireya Herrera Cespedes  
 Revisado: Yolanda Guerrero Fernandez SF  
 Revisado: Catalina Tellez Posada SG


**LUZ MIREYA HERRERA CESPEDES**  
 Contadora Pública Titulada  
 T.P 75688 T  
 CC. 51736652